Tóm tắt

Di sản dân luật Pháp, điều kiện du nhập pháp luật thành công, thất bại của
cuộc du nhập dân luật Pháp, du nhập pháp chế xã hội chủ nghĩa, những cuộc
chuyển đổi hướng tới luật pháp hỗ trợ, tạo điều kiện cho nền kinh tế thị trường,
pháp luật và tự do phát triển, tự quản địa phương.

Từ năm Ất Dậu 1945 đến năm Ất Dậu 2005, 60 năm đã trôi qua. Tan rồi hợp,
một giới luật học mới nhen nhúm tái hình thành từ gần ba thập kỷ nay. Chúng ta
đã học được gì của tiền nhân và sẽ để lại gì cho hậu thế; gia tài của 60 năm cải cách
có đủ chắp cánh cho những thế hệ tương lai xây dựng một xã hội thượng tôn pháp
luật?

Điều này có nhiều nguyên do, một
phần bởi người ta cho rằng nền dân luật thực dân được nhập vào như những vật
trang trí xa lạ mà không có ảnh hưởng đáng kể đối với xã hội nông dân Việt Nam.
Trên thực tế, 50 năm sau khi cưỡng chiếm Đại Nam, thực dân mới lập trường dạy
luật, và cho đến năm Ất Dậu 1945 cũng mới chỉ có khoảng 260 người Nam có bằng
cử nhân Luật.

2. Cuộc thử nghiệm nhà nước toàn trị

Người thời nay không có thói quen tham chiếu dân luật và thương luật thời
thực dân còn bởi một nguyên nhân sâu xa hơn, điều đã ngày càng lộ rõ dần trong
những năm 50 của thế kỷ trước.